RELACION
PER PROJEKT-URDHRIN E KRYEMINISTRIT
“PER NGRITJEN E TASK - FORCES NDERINSTITUCIONALE PER
SEZONIN TURISTIK 2025”

I. QELLIMI I PROJEKT-URDHRIT DHE OBJEKTIVAT QE
SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projekt-urdhri, q€ vjen si propozim i Ministrit t& Turizmit dhe
Mjedisit, &shté ngritja e Task - Forcés Ndérinstitucionale edhe pér sezonin
turistik 2025, e cila do t€ asistojé Komitetin pér Menaxhimin e Sezonit Turistik
(KMST) dhe éshté pérgjegjése pér ndjekjen dhe zbatimin né afat t€ masave
pérgatitore t& pércaktuara né planin e masave, miratimi i planit t€ masave pér
sezonin turistik 2025.

Né vijim t& problematikave t&é hasura gjaté sezonit turistik veror 2024, lind e
nevojshme qé edhe pér vitin 2025, té ndiget e njéjta proceduré pér menaxhimin
dhe mbarévajtjen e sezonit turistik.

Ngritja dhe funksionimi i Task — Forcés Ndérinstitucionale do té sigurojé njé
bashképunim institucional koherent me qéllim mbarévajtjen e sezonit turistik
duke menaxhuar fluksin e larté té turistéve dhe shérbimet né kété periudhé.

II. VLERESIMI I PROJEKT-URDHRIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME
PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE
TJERA POLITIKE

Miratimi i kétij projekt-urdhri &shté né pérputhje me Programin Politik té
Késhillit t&¢ Ministrave.

III. ARGUMENTIMI 1 PROJEKT-URDHRIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Népérmjet ngritjes s¢ Task-forcés synohet:

» Koordinimi né nivel ekspertésh pér shkémbimin e shpejté t€ informacionit
népérmjet institucioneve &€ pérfshira né Task-Force me géllim mbarévajtjen
dhe menaxhimin e sezonit turistik;

» Rritja e siguris€ s turistéve né vend;

» Sigurimi i pastértisé né nivele t€ larta né territor;
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» Menaxhimi i zhurmave né zonat turistike;

» Rritja ¢ prezencés sé shérbimit shéndetésor ambulator né zonat me fluks té
larté turistésh;

» Menaxhim 1 miré 1 fluksit té turistéve né pikat e kalimit kufitar tokésor,
ajror dhe detar;

» Reduktim i informalitetit nép&rmjet kontrolleve nga organet pergjegjese;
Rritja e cilésisé s¢ shérbimeve turistike té ofruara nga subjektet si struktura
akomoduese, stacione plazhi, restorante, transport rrugor, operator té
turizmit detar etj;

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUESHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projekt-urdhri &shté hartuar né€ pérputhje me nenin 100 t€ Kushtetutés,té té ligjit
nr. 93/2015 “Pér Turizmin™, i ndryshuar dhe té pikés 1, t&€ nenit 5 t&€ Vendimit té
Ké&shillit t& Ministrave Nr. 649, daté 16.10.2024 ““P&r miratimin e rregullores

2399

“Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t€ veprimtarisé sé stacionit té plazhit™.
Gjithashtu, b&¢jmé me dije se ky projekt-urdhér nuk pérfshihet né kategoriné e

akteve t€ ndaluara né kuptim t€ vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t¢ Komisionit
Rregullator “Pér rregullat e raportimit té veprimtarive me karakter publik té ¢do
institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore,
kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes
dhe pérdorimit t&€ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t€ administratés
shtetérore para zgjedhjeve”, ndryshuar me vendimin nr. 16, daté¢ 21.12.2024
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 9, daté¢ 24.12.2020, t&
Komisionit Rregullator “Pér rregullat e raportimit t€ veprimtarive me karakter
publik t& ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve
shtetérore, kategorit¢é e veprimtarive t€ ndaluara, si dhe monitorimin e
veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t€ burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve”, sipas té cilit pércaktohet
se ndér veprimtarité e ndaluara jané:

“Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e qgeveris€ s€ re pas
zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi i akteve ligjore ose nénligjore, ose
nxjerrja ¢ tyre me qéllim informimin e publikut né lidhje me vendimmarrjen e
institucionit miratues né fagen e tij zyrtare, (& cilat parashikojné dhénien e
pérfitimeve pér kategori té caktuara té popullsisé, té tilla si aktet q¢€ parashikojné
rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose
hegjen e taksave, faljet e kamatévonesave, té gjobave, té detyrimeve tatimore e
doganore, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive
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apo shpérblimeve, pérve¢ kur nisma kushtézohet nga gjendje t& fatkeqésisé
natyrore ose epidemisé/pandemisé, apo ka si géllim zbatimin e njé detyrimi
ligjor me karakter ndérkombétar apo zbatimin e njé vendimi gjyqésor té formés
s€ preré.”

Pérsa mé sipér, sqarojmé se projekt-urdhri qé€ po paragesim pér shqyrtim dhe
miratim nuk parashikon dhénie pérfitimi pér kategori té caktuara t& popullsisg,
dhe aq mé tepér nuk lidhet me: rritje page, pensionesh, mbéshtetje ekonomike
apo sociale, ulje ose hegje té taksave, falje t&€ kamatévonesave, té gjobave, té
detyrimeve tatimore e doganore, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo
dhénie té pasurive a té shpérblimeve

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Ky projekt-urdhér nuk ka pér géllim pérafrimin e legjislacionit me Acquis
Communautaire.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKT-
URDHRIT:

Projekt-urdhri pér ngritjen e Task-Forcés ndérinstitucionale té sezonit turistik
parashikon si mé poshté:

Ngritja e Task-Forcés ka pér synim asistimin q&é do t'i béhet Komitetit pér
Menaxhimin e Sezonit Turistik 2025 (KMST) dhe njékohésisht do té jeté
pérgjegjés pér ndjekjen dhe zbatimin né afat té€ masave pérgatitore t&é
pércaktuara né planin e masave pér sezonin turistik. Task-Forca do té asistohet
nga Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit dhe né pérbérje do t& keté pérfaqésues
nga institucionet géndrore si: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé,
Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria ¢ Brendshme, Ministria ¢
Mbrojtjes, Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministria ¢ Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit,
Ministria e Financave, Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore, Prefekturat, agjenci
dhe drejtori té pérgjithshme né varési t€ institucioneve té sipérpérmendura.

Task-Forca pér sezonin turistik 2025 do té keté disa detyra kryesore:

» Té udhézojé pérgatitjen dhe € miratojé térésiné e veprimtarive qé do té
kryejé ¢do institucion/agjenci zbatuese, né zbatim té€ planit t& masave pér
sezonin turistik;
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» T¢ bashkérendojé veprimtarité ndérmjet institucioneve zbatuese. Té
analizoj€ n€ vijimési zbatimin e masave pér ¢do institucion;

» Té propozojé, nése &shté e nevojshme, nxjerrjen e akteve nénligjore, gé i
shérbejné zbatimit t&€ masave pérgatitore, sipas planit t&€ masave;

T¢ ngarkojé me detyra drejtuesit dhe strukturat zbatuese t&€ drejtpérdrejta, té
veprimtarive t€ planifikuara né planin e masave pér sezonin turistik. Né lidhje
me organizmin ¢ mbledhjeve, Task-Forca do t&é mblidhet té paktén, 2 (dy) heré
né muaj dhe ¢do pérfaqésues do té raportojé mbi ecuriné e veprimtarive pér
institucionin/agjenciné zbatuese qé pérfaqéson. Ndérsa Ministri i Turizmit dhe
Mjedisit do t’i raportojé Kryeministrit pér rezultatet e arritura dhe pér ¢éshtje té
réndésishme qé kérkojné zgjidhje t&€ menjéhershme.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QFE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E URDHRIT

Ngarkohet Ministria € Turizmit dhe Mjedisit, Ministria ¢ Brendshme, Ministria
¢ Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Financave, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria ¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Autoriteti Rrugor Shqiptar,
Inspektoriati Shtetéror Shéndetésor, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve,
Autoriteti Kombétar 1 Ushqimit, Inspektoriati Kombétar 1 Mbrojtjes sé
Territorit, Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, Agjencia Kombétare e
Bregdetit, Agjencia Kombétare e Mjedisit, Agjencia Kombétare e Zonave té
Mbrojtura, Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore, Drejtoria ¢
Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor, Task-Forca e Transportit
Rrugor, Agjencia Kombétare e¢ Planifikimit t&€ Territorit, Qendra Kombétare ¢
Urgjencés Mjekésore, Agjencia Kombétare e Turizmit, pér zbatimin e kétij
urdhri.

VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QE
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKT-URDHRIT

Pér hartimin e kétij projekt-urdhri kané kontribuar Drejtoria e Programimit dhe
Harmonizimit té¢ Kuadrit Rregullator dhe Drejtoria e Pérgjithshme pér
Zhvillimin e Turizmit.

Plani 1 masave &shté dérguar pér mendim prané: Ministris€ sé Brendshme,
Ministrisé sé Financave, Ministrisé s¢ Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministrisé
s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrisé s¢ Ekonomisé, Kulturés dhe
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Inovacionit, Autoritetit Rrugor Shqiptar, Policisé sé Shtetit, Inspektoriatit
Shtetéror Shéndetésor, Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve, Autoritetit
Kombétar t€¢ Ushqimit, Inspektoriatit Kombétar t&€ Mbrojtjes s¢ Territorit,
Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile, Agjencisé Kombétare té¢ Bregdetit,
Agjencisé Kombétare t€ Turizmit dhe Agjencisé Kombétare t&€ Zonave té
Mbrojtura, Taské-Forcés sé Transportit Rrugor, Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Shérbimeve t€ Transportit Rrugor, Task-Forcés s¢€ Transportit Rrugor.

[nstitucionet g€ kané dhéné dakordésiné, duke konfirmuar draftin e planit té
masave jané:

e Autoriteti Rrugor Shqiptar;

e Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit;
e Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile;

e Drejtoria ¢ Pérgjtihshme Detare;

¢ Inspektorati Shtetéror Shéndetésor;

e Departamenti pér Kufirin dje Migracionin;

e Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor.

Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore ka konfirmuar planin e
masave duke propozuar, q¢ masa “Monitorim i pastrimeve frekuente né zonat
turistike, organizim i aksioneve pér pastrimin té territoreve té zonave turistike,
vecanérisht né kohén e flukseve té larta té vizitoréve” té ndryshohet si
vijon:*Koordinim ndérinstitucional me Prefekturat, mbi monitorimin e
pastrimeve frekuente né zonat turistike, organizimin e aksioneve pér pastrim té
territoreve né zonave turistike, para dhe gjaté sezonit turistik.”

Ky propozim u mor né konsideraté dhe u reflektua né shtojcén e planit té
masave.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, konfirmon planin e masave, duke
propozuar si mé poshté:

e Aksioni kundér informalitetit mbi deklarimin e punonjésve dhe pages
reale.

e Kontrolli I subjekteve tregtare pér zbatimin e procedurés sé fiskalizimit.

e Kontrolli I subjekteve tregtare né destinacionet turistike pér léshimin e
faturés tatimore dhe me vleré reale.
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¢ Kontrolli I Subjekteve tregtare né destinacionet turistike pér ekspozimin e
listés s¢ cmimeve pér produkt/shérbimet ¢ ofruara,né vende té dukshme
pér publikun.

e Verifikimi I subjekteve tregtare qé operojné népérmjet booking,Airbnb
pér shtimin e deklarimeve dhe minimizimin e subjekteve &
paregjistruara.

e Kontrolli pér dokumentacionin e subjekteve q€ kané né pérdorim
hapésirat publike né plazhe, kontratén e pérdorimit t€ stacionit té plazhit
nga bashkia pérkatése dhe nése kané pérmbushur detyrimin ligjor té
regjistrimit t&€ tyre né organet tatimore

Kéto propozime u morén né konsideraté dhe u shtuan né planin € masave.

Ministria e Mbrojtjes ka konfirmuar planin e masave, duke pércjellé
sugjerimin e Prefekturés s¢ Qarkut Tirané, si mé poshté:

e Né kolonén “Institucione”, me numér rendor “10”, ku institucionet
pérgjegjése jané Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, t&€ shtohet dhe
institucioni i Prefektit t& Qarkut si institucion pérgjegjés.

Ky sugjerim u mor parasysh dhe u reflektua né masén me nr. rendor 10, duke
shtuar si institucion pérgjegjés edhe Prefekturén e Qarkut Tirané.

Agjencia Kombétare e Mjedisit, lidhur me inspektimet dhe kontrollet
propozon heqgjen e masave, si mé poshté:

e Ngritja e grupeve t& punés pér monitorimin, verifikimin dhe evidentimin
ne nivel gendror, né Agjenciné Kombétare t& Mjedisit dhe né nivel
rajonal, né¢ Agjencité Rajonale t&¢ Mjedisit, pér zbatimin e¢ kérkesave
ligjore e nénligjore, mbi parandalimin e shkarkimeve t& ujérave té
patrajtuara né mjedisin ujor, detar, ligenor; veprimtari t& ndaluara né
brigje e plazhe dhe shfrytézimi i inerteve lumore me leje t&€ pérdorimit
ujor;

e Evidentimi i t& gjithé subjekteve q¢ gjenerojné ujéra t€ ndotura né€ vijén
bregdetare e ligenore dhe inspektimin e tyre, lidhur me zbatimin e
kérkesave ligjore e nénligjore, pér trajtimin e ujrave t€ ndotura né
impiantet pérkatése, largimin e tyre né kolektorét e Ujésjellés
Kanalizimeve apo me subjekte té licensuara dhe kontraktuara nga ana e
tyre, sipas legjislacionit né fuqi;

Ky propozim u mor parasysh duke hequr nga plani i masave aktivitetet e
mésipérme.
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Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ka konfirmuar planin e
masave duke propozuar, q¢ masa “T¢€ kryhen analizat e ujérave té detit dhe té
rritet numri 1 stacioneve t€ monitorimit. [dentifikimi i burimeve direkte dhe
indirekte t&é ndotjes sé plazheve. T¢€ publikohen rezultatet.” t€ ndryshohet me
masén: “T€ béhet Vlerésimi Mikrobiologjik I Ujérave Bregdetare t&€ Larjes dhe
t€ rritet numri | stacioneve t€ monitorimit. Identifikimi I burimeve direkte dhe
indirekte t& ndotjes sé plazheve. T¢€ publikohen rezultatet.”.

Ky propozim u reflekrua duke ndryshuar masén pérkatése.

Agjencia Kombétare e Zonave t&€ Mbrojtura ka konfirmuar planin e masave
duke propozuar shtimin e masave, si mé poshté vijon:

« Rritja e sigurisé pér turisté né zonat e mbrojtura;

« Marrje masash pér t& béré t€ mundur grumbullimin dhe largimin ¢ mbetjeve
nga zonat ¢ mbrojtura.

Sugjerimi i mor parasysh duke shtuar masat e propozuara né planin ¢ masave.

Agjencia Kombétare e Bregdetit konfirmon planin e masave, duke propozuar
si mé poshté:

e Ushtrimi i kontrollit dhe inspektimit né té gjitha stacionet e plazhit né
vijén bregdetare, pér pérmbushjen e kritereve dhe standarteve né bazé té
Vendimit e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 649/2024 “"Pér miratimin e
rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t€ veprimtarisé sé
stacionit t& plazhit™, inspektimi i operatoréve (& turizmit detar, sipas
ligjit nr. 43/2020 “Pér aktivitetet e turizmit detar”, si dhe inspektimi i té
gjitha veprimtarive turistike né¢ Republikén e Shqipérisé, né zbatim té
ligjit Nr. 93/2015 *“Pér Turizmin”, t&€ ndryshuar, si dhe ligjit nr. 99/2024
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. Ndjekja e procesit té
pastrimit t€ zonés bregdetare nga operatori ekonomik i kontraktuar pér
realizimin e kétij shérbimi, pér périudhén 15 Qershor - 15 Shtator 2025,
pér Bashkité Durrés, Kavajé, Himaré€, Sarandé, Rrogozhing, Vloré, Lezhé
dhe Shkodér, né zbatim té Vendimit té¢ Késhillit té¢ Ministrave nr. 706,
daté 06.12.2023, “Pér njé shtesé né Vendimin e Késhillit té¢ Ministrave nr.
569, daté 17.07.2019, “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit dhe té
Sfunksionimit té Agjencisé Kombétare té Bregdetit”, i ndryshuar.

e Ndjekja e procesit t&€ aplikimeve pér stacione sezonale
ankorimi/bregézimi, sipas parashikimeve té Vendimit té¢ Ké&shillit t&
Ministrave nr. 285, daté¢ 29.4.2022 “Pér kriteret e vendosjes dhe té
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funksionimit té stacioneve sezonale t&¢ ankorimit/bregézimit™, sipas
Urdhrit t& Ministrit té¢ Turizmit dhe Mjedisit nr. 280, daté 19.09.2022, nr.
6073/4 prot., “Pér ngritjen, organizimin dhe funksionimin e Komisionit t&
Vlerésimit t€ kérkesave pér zhvillimin e veprimtarisé s€ stacioneve
sezonale té ankorimit/bregézimit”.

e Ndjekja e procesit t€ pastrimit t€ zonés bregdetare nga operatori
ekonomik 1 kontraktuar pér realizimin e kétij shérbimi, pér périudhén 15
Qershor -15 Shtator 2025, pér Bashkité Shkodér, Durrés, Kavajé,
Rrogozhing, Divjaké, Fier, Vloré, Himaré, Sarandé.

e Takime me njésité vendore, prefekturat dhe institucionet kompetente pér
zbatimin ¢ Vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 649/2024 Pér miratimin
e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t€ veprimtarisé sé
stacionit té plazhit”, si dhe diskutimin e planit t&€ masave pér mbarévajtjen
e sezonit turistik 2025.

e Monitorimi i zhvillimeve dhe ndérhyrjeve né zonén bregdetare, si dhe
bashképunimi me institucionet kompetente qé operojné né zonén
bregdetare dhe né zonat ku ushtrohen veprimtari turistike.

e T& kontribuojé né monitorimin ¢ zonave qé kané prezencé t€ mbetjeve
urbane t&€ ngurta dhe mbetje t€ tjera me impakt negativ né mjedis,
pérgjaté akseve kombétare dhe atyre qé té€ ¢ojné né destinacionet turistike
dhe raportimin prané Ministris€é s€ Turizmit dhe Mjedisit, Agjencisé
Kombétare t& Mjedisit, Autoritetit Rrugor Shqiptar, Njésive Vendore dhe
Prefekturés pérkatése, si dhe monitorimi 1 mbetjeve né zonat turistike
bregujore.

e Raportime prané institucioneve kompetente pér té gjitha shkeljet g€ do té
evidentohen né terren, pérgjaté monitorimeve té pérditshme, me qéllim
marrjen ¢ masave pér parandalimin e tyre;

e Monitorimi 1 parcelave té pércaktuara si plazhe publike, kritereve dhe
standarteve né kéto plazhe, sipas pércaktimeve t€ Vendimit e Késhillit t&
Ministrave nr. 649/2024 “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe
kriteret e ushtrimit t€ veprimtarisé s€ stacionit t& plazhit™.

e Realizimi i detyrave funksionale né zbatim té Vendimit t&€ Késhillit t&
Ministrave nr. 569, dat¢ 17.07.2019 “Pér krijimin dhe ményrén e
organizimit dhe € funksionimit t& Agjencis¢ Kombétare t&€ Bregdetit, té
ndryshuar.

Propozimet ¢ AKB u morén parasysh duke u shtuar né planin e masave.
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Zbatimi i projekt-urdhrit nuk ka efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit.

MINISTRI I TURIZMIT DHE MJEDISIT

O FURXHI
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